
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par 

Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi 

PROTOKOLS 

Rīgā 
 

02.09.2022.      Nr.22-1.32/34 

 

Sanāksme: 2022. gada 2. septembra sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo 

uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā). 
 

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 

Civilās aizsardzības pārvaldes priekšnieks I.Nakurts. 
 

Piedalās: 

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.             
 

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un 

koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga. 
 

Sanāksmi sāk plkst. 14.00 
 

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots 

izskatīt sekojošus jautājumus: 
 

1. Pašvaldību veiktie līdzmaksājumi primārā atbalsta sniegšanā Ukrainas 

civiliedzīvotājiem (ziņo: pašvaldības); 
 

2. Izmitināšanas vietu nodrošinājums sakarā ar elektroenerģijas un siltumapgādes 

tarifu pieaugumu (ziņo: pašvaldības); 
 

3. Situācijas, kurās Ukrainas civiliedzīvotājs atsakās pamest izmitināšanas vietu, ja ir 

beidzies 120 dienu termiņš un Ukrainas civiliedzīvotājs neatbilst tiesību aktos 

noteiktajai grupai, kurai primārais atbalsts var tikt pagarināts līdz šī gada beigām 

(ziņo: pašvaldības); 
 

4. Citi jautājumi. 
 

1. Pašvaldību veiktie līdzmaksājumi primārā atbalsta sniegšanā Ukrainas 

civiliedzīvotājiem  

 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts informē: VUGD saņemta informācija, ka Rīgas 

valstspilsētas pašvaldība laika periodā no 1. jūlija līdz 1. septembrim veica 

līdzmaksājumu primārā atbalsta (izmitināšana) nodrošināšanai Ukrainas 

civiliedzīvotājiem no pašvaldības budžeta, jo nebija iespējams nodrošināt minēto 

atbalstu to izmaksu apmērā, kas noteikts Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija  

noteikumu Nr. 339 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu 

Ukrainas civiliedzīvotājiem” (turpmāk – noteikumi) 5.2. apakšpunktā. Aicina Rīgas  



 

 

 

2 

valstspilsētas pašvaldības un citu pašvaldību pārstāvjus dalīties ar pieredzi šajā 

jautājumā.  
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības pārstāve N.Vecvagare informē, ka pašvaldība nav 

veikusi līdzmaksājumu, tomēr jāatzīmē radušās problēmsituācijas gadījumos, kad 

Ukrainas civiliedzīvotāji pašvaldībā ierodas pēkšņi, vairāki, t.sk. bērni, vēlā vakara 

stundā, kas apgrūtina piemērotas ilgtermiņa izmitināšanas vietas operatīvu atrašanu. 

Izsaka pateicību par sadarbību ar Dienvidkurzemes novada pašvaldību. 
 

Ropažu novada pašvaldības pārstāve V.Neija informē, ka pašvaldība šobrīd iekļaujas 

noteikumos minētā atbalsta izmaksu apmērā. Ir atsevišķi gadījumi, kad tiek 

pārsniegtas noteiktās atbalsta sniegšanas dienas, tomēr pašvaldība to vēl spēj 

atrisināt. Norāda, ka pašvaldība saskārusies ar problēmsituācijām, kurā Ukrainas 

civiliedzīvotājs novirzīts primārā atbalsta (izmitināšana) saņemšanai Ropažu novadā, 

kaut arī pašvaldība norādījusi, ka brīvu izmitināšanas vietu šobrīd nav.  
 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts atgādina par noteikumos noteiktajām septiņu dienu 

izmitināšanas iespējām.  
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības pārstāvis R.Reinis informē, ka pašvaldība ir 

veikusi līdzmaksājumu no pašvaldības budžeta Ukrainas civiliedzīvotāju ēdināšanas 

nodrošināšanai (skolnieku grupai, ārpus noteikumos noteiktā dienu skaita). 
 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts lūdz sniegt komentāru par minēto atbalsta sniegšanu 

skolnieku grupai, t.i., vai tas ir kādas nometnes ietvaros un, vai šādiem gadījumiem ir 

tendence kļūt aktuālākiem vai šis drīzāk ir izņēmuma gadījums. 
 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības pārstāvis R.Reinis skaidro, ka skolnieku grupa 

pašvaldībā tika uzņemta jau š.g. aprīlī kā bēgļu gaitās devušies Ukrainas skolnieki ar 

pavadošajiem skolotājiem. Tika nodrošināta izmitināšana, tomēr, sasniedzot noteikto 

dienu skaitu atbalsta sniegšanai (izmitināšanas nodrošināšanai), ēdināšanas 

nodrošināšana tiek turpināta. Minētā grupa dzīvo vienkopus un ēdināšana tiek 

nodrošināta no komersanta puses. Uzskata, ka šis ir izņēmuma gadījums.  

 

2. Izmitināšanas vietu nodrošinājums sakarā ar elektroenerģijas un siltumapgādes 

tarifu pieaugumu 

 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts informē, ka no atsevišķām pašvaldībām saņemta 

informācija, ka sakarā ar elektroenerģijas un siltumapgādes tarifa pieaugumu, 

izmitināšanas vietu nodrošinātāji atsākās turpināt Ukrainas civiliedzīvotāju 

izmitināšanu 120 dienu ietvaros. Min Daugavpils valstspilsētas pašvaldības piemēru. 

Lūdz Daugavpils valstspilsētas pašvaldības pārstāvjus komentēt minēto situāciju. 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības civilās aizsardzības organizators M.Ruļuks 

norāda, ka pašvaldības aktualizētā informācija saprasta pareizi.  

 



 

 

 

3 

 

Rēzeknes novada pašvaldības pārstāvis A.Kindzulis aktualizē problēmsituāciju par 

pašvaldības atbalsta sniegšanas (Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšana uz septiņām 

dienām) izdevumu kompensēšanu. 
 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts lūdz Rēzeknes novada pašvaldības pārstāvi A.Kindzuli 

aprakstīt konkrēto problēmsituāciju un iesniegt aprakstu VUGD (e-pasta adrese: 

cap@vugd.gov.lv), lai jautājumu, iespējams, varētu virzīt izskatīšanai Attīstības 

komitejas sēdē.  
 

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” (turpmāk – biedrība) pārstāve E.Strupiša informē, 

ka biedrība jau tika sniegusi un atkārtoti sniegs ieteikumus Ukrainas valstspiederīgo 

uzņemšanas plāna (turpmāk – plāns) aktualizēšanai par to, kā veicināt īres dzīvokļu 

izmantošanu Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai, piemēram, paredzot nodokļu 

atvieglojumus vai apdrošināšanas iespējas izīrētājiem. Biedrība sadarbībā ar citām 

nevalstiskajām organizācijām apkopos ieteikumus un iesniegs tos plāna 

aktualizēšanai.  

 

3. Situācijas, kurās Ukrainas civiliedzīvotājs atsakās pamest izmitināšanas vietu, 

ja ir beidzies 120 dienu termiņš un Ukrainas civiliedzīvotājs neatbilst tiesību 

aktos noteiktajai grupai, kurai primārais atbalsts var tikt pagarināts līdz šī gada 

beigām  

 

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pārstāve R.Valančūna-Mikiševa informē, ka 

pašvaldība saskārusies ar situācijām, kurā Ukrainas civiliedzīvotāji atsakās pamest 

izmitināšanas vietu, beidzoties primārā atbalsta sniegšanas (izmitināšanas) 

noteiktajam termiņam. Lūdz pašvaldības dalīties ar pieredzi šādu gadījumu korektā 

atrisināšanā. Pieļauj, ka šādas problēmsituācijas turpmāk varētu kļūt aktuālas arī citās 

pašvaldībās. Rosina virzīt arī šī jautājuma izskatīšanu Attīstības komitejas sēdē. 
 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts aicina atsaukties Ķekavas novada pašvaldības 

pārstāvjus – dalīties pieredzē ar līdzīgu problēmsituāciju risināšanu.  
 

Ķekavas novada pašvaldības pārstāvis M.Ansonskis norāda, ka situācijas tiek 

risinātas, tās individuāli izvērtējot. Aicina savstarpēji sazināties Jelgavas 

valstspilsētas pašvaldību ar Ķekavas novada pašvaldību.  
 

Sanāksmes vadītājs izsaka pateicību Jelgavas valstspilsētas pašvaldības pārstāvei par 

problēmas aktualizēšanu un Ķekavas novada pašvaldībai par gatavību iesaistīties 

konkrētās problēmsituācijas risināšanā, tomēr, ja šādu gadījumu skaits pieaugs, būs 

nepieciešams aktualizēt jautājumu centralizēta risinājuma atrašanai.   

   

4. Citi jautājumi 

 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts aicina sanāksmes dalībniekus rosināt jautājumus 

izskatīšanai šīs sanāksmes turpinājumā. 

 



 

 

 

4 

 

4.1. Par mobilo telefonu aparātu SIM karšu izsniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem 

 

Sabiedrības integrācijas fonda (turpmāk – SIF) pārstāve K.Kļukoviča aktualizē 

jautājumu par mobilo telefonu SIM kartēm, vai pašvaldības tās turpina izsniegt 

Ukrainas civiliedzīvotājiem. Tiek saņemta informācija, ka atsevišķās pašvaldībās 

vairs nav pieejamas SIM kartes, kas paredzētas izsniegšanai Ukrainas 

civiliedzīvotājiem. 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības pārstāve N.Vecvagare rosina noskaidrot no mobilo 

sakaru operatoriem arī jautājumu par derīguma termiņu, kas paredzēts jau Ukrainas 

civiliedzīvotājiem izsniegtajām mobilo telefonu SIM kartēm. 
 

SIF pārstāve K.Kļukoviča komentē, ka viens no mobilo sakaru operatoriem SIM 

karšu izsniegšanu plāno nodrošināt līdz š.g. novembra beigām. Tomēr aktuāls 

jautājums, vai pašvaldībām šobrīd ir pieejamas SIM kartes izsniegšanai Ukrainas 

civiliedzīvotājiem. 
 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts norāda, ka VUGD uzņemsies veikt pašvaldību aptauju, 

lai noskaidrotu situāciju pašvaldībās ar SIM karšu nodrošinājumu izsniegšanai 

Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

 

4.2. Par vadlīnijām rīcībai Covid-19 izplatības gadījumos Ukrainas civiliedzīvotāju 

izmitināšanas vietās 

 

Biedrības pārstāve E.Strupiša aktualizē jautājumu par vadlīnijām rīcībai Covid-19 

izplatības gadījumos Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas vietās.  
 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts informē, ka VUGD tīmekļvietnē publicētas Veselības 

ministrijas sagatavotās rekomendācijas Ukrainas iedzīvotāju, ar akūtas respiratoras 

infekcijas slimības pazīmēm, transportēšanai (pieejamas: 

https://www.vugd.gov.lv/lv/rekomendacijas-valsts-un-pasvaldibu-institucijam). 

 

4.3. Par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plāna aktualizēšanu 

 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts aktualizē jautājumu par pašvaldību rīcību Ukrainas 

civiliedzīvotāju skaita Latvijā paaugstināšanās gadījumā rudens un ziemas sezonās.  

 

4.4. Par izmitināšanas vietu reģistrācijas tīmekļvietnēm 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldības pārstāve S.Dejus aktualizē jautājumu, kuru no 

tīmekļvietnēm cak.iem.gov.lv vai majasbegliem.lv būtu saistošāk ieteikt lietošanai 

izmitināšanas vietu reģistrācijai.  
 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts sniedz skaidrojumu par tīmekļvietni cak.iem.gov.lv. 



 

 

 

5 

 

Biedrības pārstāve E.Strupiša sniedz skaidrojumu par tīmekļvietni majasbegliem.lv. 
 

Sanāksmes vadītājs I.Nakurts un biedrības pārstāve E.Strupiša uzskata, ka lietderīgi ir 

ieteikt lietot abas minētās tīmekļvietnes. 

 

Nolēma: 
 

 1. VUGD virzīt sanāksmes dienas kārtības jautājumu par izmitināšanas vietu 

nodrošinājumu sakarā ar elektroenerģijas un siltumapgādes tarifu pieaugumu 

izskatīšanai arī Attīstības komitejas sēdē, lai savlaicīgi paredzētu risinājumus 

iespējamām problēmsituācijām pašvaldībās.  
 

2. VUGD apzināt informāciju no mobilo sakaru operatoriem par piedāvāto 

mobilo telefonu SIM karšu nodrošinājumu Ukrainas civiliedzīvotājiem un 

informēt pašvaldības. 
 

3. VUGD aptaujāt pašvaldības par pašvaldībās esošo nodrošinājumu ar mobilo 

telefonu SIM kartēm, kas paredzētas izsniegšanai Ukrainas civiliedzīvotājiem. 
 

4. VUGD uzrunāt veselības nozares institūciju vadlīniju rīcībai Covid-19 

izplatības gadījumos Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas vietās 

sagatavošanai un, tiklīdz tās tiks sagatavotas, nosūtīt lietošanai sanāksmes 

dalībniekiem. 
 

5. Pašvaldībām sagatavot iespējamos priekšlikumus Ukrainas valstspiederīgo 

uzņemšanas plāna aktualizēšanai un iesniegt tos VUGD līdz š.g. 8. septembrim, 

nosūtot uz e-pasta adresi cap@vugd.gov.lv, gadījumā, ja priekšlikumi nav jau 

iesniegti Latvijas Pašvaldību savienībai vai Latvijas lielo pilsētu asociācijai.  

 

 

Sanāksmi slēdz plkst. 14.59 
 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

Civilās aizsardzības pārvaldes priekšnieks                       I.Nakurts                                         
 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste                         E.Šenberga 
 

 
 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU 


